ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Kon Tum, ngày        tháng       năm 2025

Về việc tổ chức thực hiện đồng

quản lý trong bảo vệ nguồn lợi

thủy sản trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2338/BNNMT-TSKN ngày 23 tháng 5 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc tiếp tục tăng cường tổ chức thực

hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản và theo đề xuất của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1704/SNNMT-CCNN ngày 27 tháng 5

năm 2025(1), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố/Ủy ban nhân dân cấp xã

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ

chức cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản thông

qua các hình thức trực tiếp, sinh động, phù hợp với điều kiện, phong tục, tập

quán của người dân, như: Xây dựng, phát sóng các phóng sự hình ảnh, bản tin

qua hệ thống phát thanh, truyền hình có nội dung liên quan đến đồng quản lý;

- Vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện đồng

quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn quản lý; nâng cao vai trò

tham gia, chia sẻ quyền và trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp

hỗ trợ cùng cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

- Hướng dẫn, thực hiện thủ tục hành chính về công nhận và giao quyền

quản lý cho tổ chức cộng đồng (thuộc địa bàn quản lý) theo quy định tại Điều 5

Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản và các quy định

khác có liên quan;

- Huy động và khuyến khích cộng đồng tham gia bảo vệ nguồn lợi thủy

sản; đấu tranh, tố giác các hành vi sử dụng điện, chất nổ, chất độc và ngư cụ cấm

để khai thác thủy sản. Thống kê, rà soát, lập danh sách các đối tượng khai thác

thủy sản bằng phương tiện hủy diệt để vận động, tuyên truyền, giáo dục, quản

lý; xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển trái

phép, sử dụng điện, chất độc, chất nổ, ngư cụ cấm để khai thác thủy sản theo

quy định của pháp luật;

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành, đơn vị chức năng triển khai thực

hiện các nhiệm vụ có liên quan; chỉ đạo lực lượng chức năng và Ủy ban nhân

(1) Về việc đề nghị ban hành văn bản tăng cường tổ chức thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

1985 03 6

2

dân cấp xã thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp

luật trong hoạt động nuôi trồng thủy sản, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy

sản, xử lý kịp thời các vi phạm.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tuyên truyền, tập huấn nâng

cao nhận thức của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, cộng đồng trong việc

thực hiện đồng quản lý bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh;

- Hướng dẫn thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản

nhằm th~c đẩy phát triển ngành thủy sản của tỉnh; tham mưu cấp có thẩm quyền

triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách phù hợp với địa phương (nếu có);

hướng dẫn, tham mưu thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực thủy sản về

công nhận và giao quyền quản lý cho tổ chức cộng động (thuộc địa bàn từ hai

cấp trở lên) tại các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh(2);

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của

pháp luật trong hoạt động nuôi trồng thủy sản, bảo vệ và phát triển nguồn lợi

thủy sản, xử lý kịp thời các vi phạm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện “Năm tăng cường, thực hiện hiệu

quả đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản”, năm 2024-2025 trên địa bàn

tỉnh, có văn bản gửi trực tiếp Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 20

tháng 11 năm 2025.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP;

- Lưu: VT, KTN.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

(2) Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục
hành chính trong lĩnh vực Địa chất và Khoáng sản, Thủy sản áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 404/QĐ-

UBND ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính
lĩnh vực Địa chất và Khoáng sản, Thủy sản áp dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.